

Orçamento 2023



GABINETE SOCIAL DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA
CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL
ANO DE 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	TOTAL
Vendas e serviços prestados	37 933,56
Subsídios, doações e legados à exploração	1 214 703,61
ISS, IP - Centros Distritais	796 905,65
Outros	448 794,95
Doações e Heranças	139 524,09
Variação nos inventários da produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-126 667,82
Fornecimentos e serviços externos	-296 737,66
Gastos com o pessoal	-949 175,29
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos	18 617,41
Outros gastos	-36 289,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	32 905,53
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-23 317,56
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9 587,97
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00
Juros e gastos similares suportados	-601,58
Resultados antes de impostos	8 986,40
Imposto sobre o rendimento do período	
Resultado líquido do período	8 986,40

GABINETE SOCIAL DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA
CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL
ANO DE 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	ACORDOS (ISS)	PROJECTOS	PROTOSCOLOS (ISS)	GAF	TOTAL
Vendas e serviços prestados	4 646,70	0,00	0,00	33 286,86	37 933,56
Subsídios, doações e legados à exploração	756 062,60	417 797,96	40 843,05	0,00	1 214 703,61
ISS, IP - Centros Distritais	756 062,60	0,00	40 843,05	0,00	796 905,65
Outros	0,00	417 797,96	0,00	30 996,99	448 794,95
Doações e Heranças	102 987,42	0,00	0,00	36 536,67	139 524,09
Varição nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-116 546,81	-6 770,68	-26,96	-3 323,37	-126 667,82
Fornecimentos e serviços externos	-99 464,08	-180 279,69	-6 342,54	-10 651,35	-296 737,66
Gastos com o pessoal	-587 480,45	-246 654,89	-37 280,00	-77 759,95	-949 175,29
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos	475,39	6 748,17	0,00	11 393,85	18 617,41
Outros gastos	-1 648,05	-3 514,26	-59,95	-31 067,10	-36 289,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	59 032,72	-12 673,39	-2 866,40	-10 587,40	32 905,53
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-1 809,30	-8 562,43	0,00	-12 945,83	-23 317,56
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	57 223,42	-21 235,82	-2 866,40	-23 533,23	9 587,97
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	-601,58	-601,58
Resultados antes de impostos	57 223,42	-21 235,82	-2 866,40	-24 134,80	8 986,40
Imposto sobre o rendimento do período					
Resultado líquido do período	57 223,42	-21 235,82	-2 866,40	-24 134,80	8 986,40

GABINETE SOCIAL DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA
 CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL
 ANO DE 2023

ACORDOS (ISS)

RENDIMENTOS E GASTOS	UAT	CA	CAPS	CAFAP		CI	NAVD	TOTAL
				REU	PRE			
Vendas e serviços prestados						4 646,70		4 646,70
Subsídios, doações e legados à exploração	75 897,00	152 413,20	89 714,00	23 520,00	107 604,00	258 638,40	48 276,00	756 062,60
ISS, IP - Centros Distritais	75 897,00	152 413,20	89 714,00		107 604,00	258 638,40	48 276,00	756 062,60
Outros								0,00
Doações e Heranças		43 353,42				59 633,99		102 987,42
Varição nos inventários da produção								0,00
Trabalhos para a própria entidade								0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-21,58	-40 503,08	-16,73	-8,92	-40,79	-75 945,93	-9,77	-116 546,81
Fornecimentos e serviços externos	-6 943,56	-23 013,19	-4 846,06	-1 557,50	-7 124,23	-53 624,03	-2 355,51	-99 464,08
Gastos com o pessoal	-69 077,13	-131 992,76	-56 168,34	-16 826,48	-76 966,59	-179 833,18	-56 615,97	-587 480,45
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)								0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)								0,00
Provisões (aumentos/reduções)								0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)								0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)								0,00
Aumentos/reduções de justo valor								0,00
Outros rendimentos	149,64	325,75						475,39
Outros gastos	-47,97	-450,90	-335,98	-14,39	-65,82	-711,33	-21,65	-1 648,05
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-43,60	132,44	28 346,90	5 112,71	23 406,57	12 804,61	-10 726,91	59 032,72
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-149,64	-293,70	-149,64			-1 216,32		-1 809,30
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-193,24	-161,26	28 197,26	5 112,71	23 406,57	11 588,29	-10 726,91	57 223,42
Juros e rendimentos similares obtidos								0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados antes de impostos	-193,24	-161,26	28 197,26	5 112,71	23 406,57	11 588,29	-10 726,91	57 223,42
Imposto sobre o rendimento do período								
Resultado líquido do período	-193,24	-161,26	28 197,26	5 112,71	23 406,57	11 588,29	-10 726,91	57 223,42

GABINETE SOCIAL DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA
 CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL
 ANO DE 2023

PROJECTOS

RENDIMENTOS E GASTOS	CAE-VVD	INCORPOR A	CLDS 4G		MEDIDA 5.6	SICAD - IR +		FAROL	RAP	PAC/PO APMC	TOTAL
			POISE	CMVC		CMVC	M- SAUDE				
Vendas e serviços prestados											0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	212 898,32	27 641,00	11 260,80	8 891,00	0,00	12 121,96	97 107,91	21 387,31	20 233,27	6 256,39	417 797,96
ISS, IP - Centros Distritais	212 898,32	27 641,00	11 260,80	8 891,00		12 121,96	97 107,91	21 387,31	20 233,27	6 256,39	417 797,96
Outros											0,00
Doações e Heranças											0,00
Varição nos inventários da produção											0,00
Trabalho para a própria entidade											0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-6 770,68	0,00	0,00	0,00							-6 770,68
Fornecimentos e serviços externos	-125 494,08	-2 228,01	-116,90	-1 814,40		-3 883,27	-44 809,98	-675,29	-1 257,77		-180 279,69
Gastos com o pessoal	-77 413,54	-25 412,99	-11 143,90	-7 076,60		-8 238,69	-71 425,27	-20 712,02	-18 975,50	-6 256,39	-246 654,89
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)											0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)											0,00
Provisões (aumentos/reduções)											0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)											0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)											0,00
Aumentos/reduções de justo valor											0,00
Outros rendimentos					6 748,17						6 748,17
Outros gastos	-3 220,02	0,00	0,00	0,00			-294,24				-3 514,26
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	6 748,17	0,00	-19 421,58	0,00	0,00	0,00	-12 673,39
Gastos/reversões de depreciação e amortização					-8 562,43						-8 562,43
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 814,26	0,00	-19 421,58	0,00	0,00	0,00	-21 235,82
Juros e rendimentos similares obtidos											0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00				0,00
Resultados antes de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 814,26	0,00	-19 421,58	0,00	0,00	0,00	-21 235,82
Imposto sobre o rendimento do período											
Resultado líquido do período	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 814,26	0,00	-19 421,58	0,00	0,00	0,00	-21 235,82

GABINETE SOCIAL DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL ANO DE 2023	PROTOSCOLOS (ISS)
---	------------------------------

RENDIMENTOS E GASTOS	RSI
Vendas e serviços prestados	
Subsídios, doações e legados à exploração	40 843,05
ISS, IP - Centros Distritais	40 843,05
Outros	
Doações e Heranças	
Variação nos inventários da produção	
Trabalhos para a própria entidade	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-26,96
Fornecimentos e serviços externos	-6 342,54
Gastos com o pessoal	-37 280,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	
Provisões (aumentos/reduções)	
Provisões específicas (aumentos/reduções)	
Outras imparidades (perdas/reversões)	
Aumentos/reduções de justo valor	
Outros rendimentos	
Outros gastos	-59,95
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-2 866,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-2 866,40
Juros e rendimentos similares obtidos	
Juros e gastos similares suportados	
Resultados antes de impostos	-2 866,40
Imposto sobre o rendimento do período	
Resultado líquido do período	-2 866,40

GAF - Gabinete Social de Atendimento à Família

Rua da Bandeira, 342

4900-561 VIANA DO CASTELO Portugal

T 258 829 138 F 258 811 313

geral@gaf.pt www.gaf.pt

IPSS Inscrição nº 58/96

Publ. D.R. III 14-03-1997

NIF 503748935



Acompanhe o nosso trabalho

geral@gaf.pt / www.gaf.pt/boletim



Bolsa de Recrutamento
[gaf.pt/bolsaderecrutamento](http://www.gaf.pt/bolsaderecrutamento)



@gabineteatendimentofamilia